
 

 

www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br 
 

 

 

 

 

 

 
DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO 

Acompanhamento – 09/09/2024 

 
 

 
POLÍTICA AGRÍCOLA 
 
Resolução CONDRAF Nº 21, DE 6 DE setembro DE 2024. DOU, pg. 22. 
Revalida a homologação de territórios junto à Política Nacional de Desenvolvimento Territorial 
Sustentável, reconduzida a partir de 2024. 
 
Resolução CONDRAF Nº 24, DE 6 DE setembro DE 2024. DOU, pg. 24. 
Cria o Comitê Permanente de Reforma Agrária e Governança Fundiária do Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Rural Sustentável - CPRAF/CONDRAF. 
 
INSTRUÇÃO NORMATIVA BCB Nº 520, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024. DOU, pg. 153. 
Estabelece procedimentos para a prestação de informações relativas a títulos de crédito e direitos 
creditórios do agronegócio por instituições operadoras de sistema do mercado financeiro, e por 
instituições financeiras. 
 
 
 
DEFESA AGRÍCOLA 
 
ATO Nº 39, DE 30 DE AGOSTODE 2024. DOU, pg. 03. 
Resumo dos pedidos de registro, atendendo os dispositivos legais do artigo 14 do Decreto n. 4074, de 
04 de janeiro de 2002, que regulamenta a Lei nº 7.802, de 11 de julho de 1989. 
 
ATO Nº 40, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024. DOU, pg. 07. 
O Coordenador-Geral de Agrotóxicos e Afins -CGAA, no uso das suas atribuições legais resolve dar 
publicidade ao resumo dos pós registros de agrotóxicos e afins, conforme previsto no Artigo 14, do 
Decreto nº 4074, de 04 de janeiro de 2002. 
 
ATO Nº 41, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024. DOU, pg. 10. 
O Coordenador-Geral de Agrotóxicos e Afins (Substituto), no uso das suas atribuições legais resolve dar 
publicidade ao resumo dos registros de produtos técnicos e pré-misturas concedidos, conforme 
previsto no Artigo 14 do Decreto nº 4074, de 04 de janeiro de 2002. 
 
ATO Nº 42, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024. DOU, pg. 12. 
O Coordenador-Geral de Agrotóxicos e Afins -CGAA, no uso das suas atribuições legais resolve dar 
publicidade ao resumo dos pós registros de agrotóxicos e afins, conforme previsto no Artigo 14, do 
Decreto nº 4074, de 04 de janeiro de 2002. 
 
RECOMENDAÇÃO CONDRAF Nº 1, DE 6 de setembro DE 2024. DOU, pg. 25. 
Recomenda à Casa Civil, à Secretaria-Geral da Presidência da República e à Câmara Interministerial de 
Agroecologia e Produção Orgânica - Ciapo, a manutenção do objetivo específico "1.5 - Implementação 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-condraf-n-21-de-6-de-setembro-de-2024-582927964
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-condraf-n-24-de-6-de-setembro-de-2024-582949431
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-bcb-n-520-de-6-de-setembro-de-2024-582973442
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-n-39-de-30-de-agosto-de-2024-582969035
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-n-40-de-5-de-setembro-de-2024-582970014
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-n-41-de-6-de-setembro-de-2024-582973284
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-n-42-de-6-de-setembro-de-2024-582976657
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/recomendacao-condraf-n-1-de-6-de-setembro-de-2024-582927829


 

 

www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br 
 

do Programa Nacional de Redução de Agrotóxicos (Pronara)" e suas iniciativas no Plano Nacional de 
Agroecologia e Produção Orgânica (Planapo 2024-2027). 
 
 
SUSTENTABILIDADE 
 
Resolução CONDRAF Nº 20, DE 6 DE setembro DE 2024. DOU, pg. 22. 
Dispõe sobre a priorização de territórios junto à Política Nacional de Desenvolvimento Territorial 
Sustentável, reconduzida a partir de 2024. 
 
PORTARIA IBAMA Nº 125, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024. DOU, pg. 57. 
Altera o Anexo II da Portaria Ibama nº 113, de 11 de maio de 2023, que estabelece os procedimentos 
para a criação e cria Unidades de Exercício Descentralizado (UED) no âmbito do Ibama. 
 
 
LOGÍSTICA 
 
AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg. 35. 
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMA-MT a Licença Prévia e Licença de Instalação 
para Obra de Pavimentação Ligaçao da Rodovia Pavimentada à Ponte do Rio Ronuro - Trecho: Entr. 
BR242(Dist. Santiago do Norte) - Rio Ronuro. 
 

 
 

Equipe Técnica de Política Agrícola 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-condraf-n-20-de-6-de-setembro-de-2024-582973115
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-ibama-n-125-de-6-de-setembro-de-2024-582967895
https://www.aprosoja.com.br/l/66def4f90e83c

